
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

КАЗАЧИНСКО-ЛЕНСКИЙ РАЙОН

МАГИСТР АЛЬНИНСКОЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
Магистральнинского городского поселения

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
п. М агистральны й

от 24 апреля 2023 г . №  95-п

Об утверж дении реглам ента реализации полномочий 
администратора доходов бю дж ета по взы сканию  
дебиторской задолж енности по платежам в бю джет, 
пеням и ш траф ам  по ним М агистральнинского 
м униципального образования

В соответствии со статьей 160.1 Бю дж етного кодекса Российской Ф едерации, 
приказом  М инистерства ф инансов Российской Ф едерации от 18.11.2022 №  172н «Об 
утверж дении общ их требований к реглам енту реализации полномочий администратора 
доходов бю дж ета по взы сканию  дебиторской задолж енности по платежам в бю джет, 
пеням и ш трафам по ним», руководствуясь статьями 58,59 У ставом  М агистральнинского 
м униципального образования, А дминистрация М агистральнинского городского 
поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. У твердить реглам ент реализации администрацией М агистральнинского 
городского поселения полномочий администратора доходов бю дж ета по взысканию  
задолж енности по платеж ам в бю дж ет, пеням и ш трафам по ним (П риложение №  1)

2. О публиковать настоящ ее постановление в газете «В естник М агистрального» и 
разместить на оф ициальном  сайте администрации М агистральнинского городского 
поселения.

3. К онтроль за  исполнением  настоящ его постановления оставляю  за  собой.

Г лава М агистральнинского 
городского поселения



Приложение № 1 
постановлению администрации 

Магистральнинского городского поселения 
от 24 апреля 2023 г. № 95-п

Регламент 
реализации администрацией Магистральнинского городского поселения 

полномочий администратора доходов бюджета по взысканию задолженности по 
платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним 

1. Общие положения

1. Н астоящ ий Регламент разработан в целях реализации комплекса мер, 
направленны х на улучш ение качества адм инистрирования доходов местного 
бю дж ета, сокращ ение просроченной дебиторской задолж енности и принятия 
своеврем енны х мер по ее взы сканию , а  такж е усиление контроля за  поступлением 
неналоговы х доходов, администрируемы х администрацией М агистральнинского 
городского поселения(далее-А дм инистрация).

2. Реглам ент устанавливает перечень м ероприятий по реализации 
полном очий, направленны х на взы скание дебиторской задолж енности по доходам 
по видам платежей.

2. Мероприятия по недопущению образования просроченной 
дебиторской задолженности по доходам

4. О тдел Ф ЭО Администрации:
1) осущ ествляет контроль за правильностью  исчисления, полнотой и 

своеврем енностью  осущ ествления платеж ей в местны й бю дж ет, пеням и ш трафам 
по ним по закрепленны м  источникам  доходов местного бю дж ета за 
А дм инистрацией как за  администратором  доходов местного бю дж ета, в том числе: 

за  ф актическим  зачислением  платеж ей в м естны й бю дж ет в размерах и 
сроки, установленны е законодательством  Российской Ф едерации, договором 
(муниципальны м  контрактом , соглаш ением);

за  погаш ением  начислений соответствую щ ими платеж ами, являю щ имися 
источникам и ф ормирования доходов м естного бю дж ета, в Государственной 
инф орм ационной системе о государственны х и м униципальны х платежах, 
предусм отренной статьей 21.3 Ф едерального закона от 27 ию ля 2010 года №  210- 
ФЗ «Об организации предоставления государственны х и м униципальных услуг» 
(далее - ГИ С  ГМ П );

за  исполнением  графика платеж ей в связи с предоставлением  отсрочки или 
рассрочки уплаты  платеж ей и погаш ением  дебиторской задолж енности по 
доходам , образовавш ейся в связи с неисполнением  граф ика уплаты  платежей в 
м естны й бю дж ет, а такж е за начислением  процентов за  предоставленную  отсрочку 
или рассрочку и пени (ш трафы) за просрочку уплаты  платеж ей в местный бю джет 
в порядке и случаях, предусм отренны х законодательством  Российской Ф едерации; 

за  своеврем енны м  начислением  неустойки (ш трафов, пени); 
за  своеврем енны м  составлением  первичны х учетных документов, 

обосновы ваю щ их возникновение дебиторской задолж енности или оформляю щ их 
операции по ее увеличению  (уменьш ению ), а такж е своевременны м их отражением 
в бю дж етном  учете;



2) проводит не реже одного раза в квартал инвентаризацию  расчетов с 
долж никам и, вклю чая сверку данны х по доходам  в м естны й бю дж ет на основании 
инф ормации о непогаш енны х начислениях, содерж ащ ейся в ГИС ГМ П , в том числе 
в целях оценки ож идаемых результатов работы  по взы сканию  дебиторской 
задолж енности по доходам , признания дебиторской задолж енности сомнительной;

3) проводит м ониторинг финансового (платеж ного) состояния долж ников, в 
том числе при проведении мероприятий по инвентаризации на предмет:

наличия сведений о взы скании с долж ника денеж ны х средств в рамках 
исполнительного производства;

наличия сведений о возбуж дении в отнош ении долж ника дела о 
банкротстве;

4) своеврем енно приним ает реш ение о признании безнадеж ной к взысканию  
задолж енности по платеж ам в местный бю дж ет и о ее списании;

5) еж егодно по состоянию  на 25 декабря составлять отчет об итогах работы 
по взы сканию  дебиторской задолж енности по платеж ам в м естны й бюджет.

6) проводит иные мероприятия в целях недопущ ения образования 
просроченной дебиторской задолж енности по доходам , вы явления факторов, 
влияю щ их на образование просроченной дебиторской задолж енности по доходам.

3. Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности по 
доходам в досудебном порядке

5. Ю ридическим  отделом А дм инистрации проводятся м ероприятия по 
урегулированию  дебиторской задолж енности по доходам  в досудебном  порядке (со 
дня истечения срока уплаты  соответствую щ его платеж а в местны й бю джет (пеней, 
ш трафов) до начала работы  по их принудительном у взы сканию ) вклю чаю т в себя:

1) направление требование долж нику о погаш ении задолж енности;
2) направление претензии долж нику о погаш ении задолж енности в 

досудебном  порядке;
3) рассм отрение вопроса о возм ож ности расторж ения договора 

(государственного контракта, соглаш ения), предоставления отсрочки (рассрочки) 
платеж а, реструктуризации дебиторской задолж енности по доходам  в порядке и 
случаях, предусм отренны х законодательством  Российской Ф едерации;

4) направление в уполномоченны й орган по представлению  в деле о 
банкротстве и в процедурах, прим еняем ы х в деле о банкротстве, требований об 
уплате обязательны х платеж ей и требований А дм инистрации по денеж ным 
обязательствам  с учетом  установленны м  требований, уведом лений о наличии 
задолж енности по обязательным платеж ам или о задолж енности по денеж ным 
обязательствам  перед А дм инистрацией при предъявлении (объединении) 
требований в деле о банкротстве и в процедурах, прим еняем ы х в деле о 
банкротстве.

6. При вы явлении в ходе контроля за  поступлением  доходов в местный 
бю дж ет наруш ений контрагентом  условий договора (муниципального контракта, 
соглаш ения) в части, касаю щ ейся уплаты  денеж ны х средств с задолж енностью , в 
срок не позднее 30 календарны х дней, с м ом ента образования просроченной 
дебиторской задолж енности и подачи в отдел инф ормации о просроченной 
задолж енности Ф ЭО, долж нику направляется требование (претензия) с 
прилож ением  расчета задолж енности о ее погаш ении в пятнадцатидневны й срок со 
дня его получения.

7. Т ребование (претензия) об им ею щ ейся просроченной дебиторской 
задолж енности и пени направляется в адрес долж ника по почте заказным письмом 
с уведом лением  или в ином  порядке, установленном  законодательством



Российской Ф едерации или договором  (муниципальны м  контрактом, 
соглаш ением).

8. В требовании (претензии) указываю тся:
1) наим енование должника;
2) наименование и реквизиты  документа, являю щ егося основанием для 

начисления суммы, подлеж ащ ей уплате долж ником;
3) период образования просрочки внесения платы;
4) сумм а просроченной дебиторской задолж енности по платежам, пени;
5) сум м а ш траф ны х санкций (при их наличии);
6) предлож ение оплатить просроченную  дебиторскую  задолж енность в 

добровольном  порядке в срок, установленны й требованием  (претензией);
7) реквизиты  для перечисления просроченной дебиторской задолж енности;
8) инф орм ация об ответственном исполнителе, подготовивш ем  требование 

(претензию ) об уплате просроченной дебиторской задолж енности и расчет платы 
по ней (фамилия, имя, отчество, долж ность, контактны й номер телеф она для 
связи).

П ри добровольном  исполнении обязательств в срок, указанный в 
требовании (претензии), претензионная работа в отнош ении долж ника 
прекращ ается.

9. В случае непогаш ения долж ником  в полном объеме просроченной 
дебиторской задолж енности по истечении установленного в требовании 
(претензии) срока ю ридическим  отделом подготавливаю тся следую щ ие документы  
для подачи искового заявления в суд.

10. В случаях, если законом, иными правовы м и актами или условиями 
обязательства предусм отрена субсидиарная ответственность лица в отнош ении 
него работа по взы сканию  просроченной дебиторской задолж енности 
осущ ествляется путем  направления претензий по процедуре, указанной в 
подпунктах 7-8 настоящ его Регламента.

4. Мероприятия по принудительному взысканию 
дебиторской задолженности по доходам

12. П ри отсутствии добровольного исполнения требования (претензии) 
долж ником  в установленны й для погаш ения задолж енности срок взы скание 
задолж енности производится в судебном порядке.

13. В течение 30 рабочих дней ю ридический отдел администрации 
подготавливает и направляет исковое заявление о взы скании просроченной 
дебиторской задолж енности в суд с соблю дением  требований о подсудности и 
подведом ственности, установленны х законодательством  Российской Федерации.

14. В случае если до вы несения реш ения суда требования об уплате 
исполнены  долж ником  добровольно, в установленном  порядке составляется 
заявление об отказе от иска.

15. В зы скание просроченной дебиторской задолж енности в судебном 
порядке осущ ествляется в соответствии с А рбитраж ны м  процессуальны м кодексом 
Российской Ф едерации, Граж данским процессуальны м кодексом  Российской 
Ф едерации, ины м  законодательством  Российской Ф едерации.

5. Мероприятия по взысканию просроченной дебиторской 
задолженности в рамках исполнительного производства

18. В течение 10 рабочих дней со дня поступления в А дминистрацию  
исполнительного докум ента ответственны й специалист направляет его для



исполнения в соответствую щ ее подразделение Ф едеральной служ бы судебных 
приставов Российской Ф едерации (далее - служ ба судебны х приставов), а при 
наличии актуальны х сведений о счетах долж ника в кредитной организации, 
направляет исполнительны й документ в соответствую щ ую  кредитную  
организацию .

19. Н а стадии принудительного исполнения служ бой судебны х приставов 
судебны х актов о взы скании просроченной дебиторской задолж енности с 
долж ника, ответственны й специалист, наделенны й соответствую щ ими 
полномочиям и, осущ ествляет инф ормационное взаим одействие со службой 
судебны х приставов, в том числе проводит следую щ ие мероприятия:

1) направляет в служ бу судебных приставов заявления (ходатайства) о 
предоставлении инф ормации о ходе исполнительного производства, в том числе:

о м ероприятиях, проведенны х судебным приставом-исполнителем  по 
принудительном у исполнению  судебных актов на стадии исполнительного 
производства;

об изм енении наименования долж ника (для граж дан - фамилия, имя, 
отчество (при его наличии); для организаций - наименование и ю ридический 
адрес);

о сумме непогаш енной задолж енности по исполнительному документу;
о наличии данны х об объявлении розы ска долж ника, его имущ ества;
об изм енении состояния счета/счетов долж ника, имущ естве и правах 

им ущ ественного характера долж ника на дату запроса;
2) организует и проводит рабочие встречи со служ бой судебных приставов о 

результатах работы  по исполнительному производству;
3) осущ ествляет м ониторинг соблю дения сроков взы скания просроченной 

дебиторской задолж енности в рамках исполнительного производства, 
установленны х Ф едеральны м законом  от 2 октября 2007 года №  229-Ф З «Об 
исполнительном  производстве».

4) проводит м ониторинг эфф ективности взы скания просроченной 
дебиторской задолж енности в рамках исполнительного производства.

20. П ри установлении фактов бездействия долж ностны х лиц обеспечивается 
принятие исчерпы ваю щ их мер по обж алованию  актов государственных 
(м униципальны х) органов (организаций) и долж ностны х лиц при наличии к тому 
оснований.


